5

02.11.2012 № 05-04/8060
РЕШЕНИЕ

Дело № 96/05-АМЗ-2012

г. Чебоксары

            Резолютивная часть решения оглашена 19 октября 2012 года.

            Решение изготовлено в полном объеме 02 ноября 2012 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Борисова В.А.
	-
	руководителя (председатель Комиссии);

	Даниловой С.Г.
	-
	зам. начальника отдела контроля органов
власти и рекламы (член Комиссии);

	Бубеновой Т.А.
	-
	специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти рекламы,

в присутствии представителя ответчика - Кабинета Министров Чувашской Республики Стекольщиковой Надежды Николаевны – начальника отдела правового обеспечения и кадров Минтранса Чувашии в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики № 378-р от 09.08.2012 и на основании доверенности № 3 от 14.08.2012 г.

рассмотрев материалы дела № 96/05-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении Кабинета Министров Чувашской Республики  (г.Чебоксары, Президентский бульвар, 10),
УСТАНОВИЛА:
Чувашским УФАС России возбуждено дело о нарушении антимонопольного законодательства, выразившееся в принятии Кабинетом Министров Чувашской Республики Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в Чувашской Республике, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005  № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее - Постановление), ограничивающего конкуренцию на рынке пассажирских перевозок.

Чувашское УФАС России письмом от 31.10.2011 г. № 05-09/7085 предложило Кабинету Министров Чувашской Республики в срок до 05 декабря 2011 г. устранить нарушение, выразившееся в установлении не предусмотренного федеральным законодательством требования, предусматривающего необходимость соблюдения 15 минутного интервала между рейсами путем отмены пункта 4.9 Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в Чувашской Республике.
Письмом от 08.02.2012 № 05-09/667 Чувашское УФАС России повторно предложило Кабинету Министров Чувашской Республики в срок до 01 марта 2012 г. отменить пункт 4.9 Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в Чувашской Республике.

Данные предложения Кабинет Министров Чувашской Республики оставил без ответа.

По результатам проведенного анализа в указанном постановлении выявлены положения, не соответствующие антимонопольному законодательству, о чем Чувашское УФАС России неоднократно информировало Минстрой Чувашии, Минтранс Чувашии, государственно-правовое управление Администрации Президента ЧР, Кабинет Министров Чувашской Республики.

1. Чувашским УФАС России в отношении Минстрой Чувашии в 2011 году рассмотрено 3 дела  о нарушениях антимонопольного законодательства (№ 127-АМЗ-2011, № 165-АМЗ-2011, № 233-АМЗ-2011), выразившихся в отказе по открытию регулярного межрегионального автобусного  маршрута  в связи с требованиями, установленными пунктом 4.9 Положения о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа, в результате которых в действиях Минстроя Чувашии признаны нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
По двум делам вынесены предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства, обязывающие повторно рассмотреть заявки индивидуальных предпринимателей об открытии регулярных межрегиональных автобусных маршрутов и в установленный законом срок направить обоснованное решение.

Не согласившись с принятым Комиссией решениями, акты были обжалованы в суд. Арбитражный суд Чувашской Республики решением по делу № А79-12987/2011 признал законными решение и предписание антимонопольного органа.
По третьему делу Минстрой Чувашии  устранил нарушение антимонопольного законодательства в добровольном порядке до вынесения Комиссией решения по делу.

В соответствии с пунктом 4.9 Положения согласование паспортов маршрутов и расписаний движения автобусов по межрегиональным маршрутам, проходящим по территории Чувашской Республики осуществляется уполномоченным органом (Минстроем Чувашии), отказ в согласовании открытия маршрута выдается в письменной форме, в случае, если интервал отправления автобусов между ближайшими межобластными рейсами, следующими по территории Чувашской Республики в данном направлении, и рейсами по маршрутам регулярных перевозок в Чувашской Республике составляет менее 15 минут.

Данное требование не соответствует положениям Федерального закона от 08.11.2007 N 259-ФЗ (Устав автомобильного транспорта), Порядка формирования сети регулярных автобусных маршрутов между субъектами Российской Федерации, утвержденного приказом Минтранса РФ от 14 августа 2003 г. N 178 (Зарегистрирован в Минюсте РФ 4 сентября 2003 г. N 5044), поскольку этими актами при открытии маршрута соблюдение 15 минутного интервала отправления автобусов между ближайшими межобластными рейсами, следующими по территории субъекта Российской Федерации (Чувашской Республики) в данном направлении не предусмотрено.

Включение в пункт 4.9 Положения требования по соблюдению 15 минутного интервала между рейсами позволяет необоснованно отказывать хозяйствующим субъектам в открытии нового маршрута. Действия Минстроя Чувашии по отказу в открытии маршрута по причине наложения межобластных рейсов на внутриреспубликанские маршруты и требования по соблюдению 15 минутного интервала отправления автобусов между маршрутами, препятствует осуществлению деятельности перевозчиков на рынке оказания услуг пассажирских перевозок.

2. Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 апреля 2005 г. N 96 "О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике" также не регламентирован порядок и условия признания открытого конкурса несостоявшимся. В Постановлении содержится условие о том, что в случае признания открытого конкурса несостоявшимся, заказчик вправе заключить договор на право осуществления пассажирских перевозок без проведения торгов, но не более чем на 6 месяцев.

Отсутствие в Постановлении Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 апреля 2005 г. N 96 "О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике" порядка и условий признания открытого конкурса несостоявшимся приводит  к ограничению конкуренции на рынке пассажирских перевозок, в силу того, что заказчиком  самостоятельно определяются случаи заключения договора на срок не более чем на 6 месяцев, предоставляя тем самым отдельным хозяйствующим субъектам  необоснованные преимущества по осуществлению деятельности на рынке пассажирских перевозок.

Комиссия считает необходимым определить в постановлении перечень конкретных действий Конкурсной комиссии в случае, если конкурс признан несостоявшимся, а также порядок временного привлечения перевозчика до проведения конкурса.

3. Комиссия также считает, что отсутствие в постановлении Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 апреля 2005 г. N 96 "О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике" установленного порядка оценки и сопоставления заявок приводит к нарушениям в действиях комиссии по соблюдению принципа публичности и открытости, объективной оценки каждой заявки, и  позволяет произвольно применять тот или иной критерий при оценке заявок. Произвольное применение заказчиками  необоснованных критериев при оценке заявок нарушает права и законные интересы участников конкурсов, приводит к неправильному отбору победителя и ограничивает конкуренцию на рынке пассажирских перевозок, что недопустимо в соответствии с антимонопольным законодательством.

Кроме того, Комиссия считает необходимым совершенствование понятийного аппарата, изменение порядка информирования о проводимых торгах на право осуществления пассажирских перевозок в соответствии с требованиями законодательных и нормативных актов, создание единого сайта, приведение в соответствие с антимонопольным законодательством минимальных и максимальных сроков заключения договоров (не ранее 10 дней после подведения итогов конкурса, но не более 20 календарных дней).

Таким образом, применение действующего Положения в целях организации перевозок не обеспечивает равные конкурентные условия для всех желающих участвовать в борьбе за право оказывать услуги на этом рынке.

В заседании Комиссии представитель Минтранса Чувашии пояснила, что в целях совершенствования организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом и во исполнение Закона Чувашской Республики от 30.07.2012 № 51 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» Министерством разработан проект постановления Кабинета Министров  Чувашской Республики «Об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике» (далее- Проект).
Комиссия, рассмотрев проект постановления, установила ряд положений, не соответствующих законодательству и нормативным актам РФ, регулирующим сферу перевозок пассажиров автомобильным транспортом. При этом наличие проекта постановления не может свидетельствовать об устранении нарушений в действующем постановлении.
Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения представителя Кабинета Министров Чувашской Республики, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости внесения изменений в Постановление, исключив из него требования, не соответствующее действующему федеральному законодательству.
С учётом  установленных обстоятельств, Комиссия приходит к итоговому заключению, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства признать Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005  № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике» нарушающим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Закона о конкуренции  комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства.

Частью 1 статьи 50 Закона о конкуренции определено, что по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия выдает предписание ответчику.

Применяя данные правовые нормы в совокупности с положениями статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия считает необходимым выдать Кабинету Министров Чувашской Республики предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  частью 1 статьи  49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 апреля 2005 г. N 96 "О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике" нарушающим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с необеспечением равных конкурентных условий для субъектов хозяйственной деятельности, желающих оказывать услуги на рынке пассажирских перевозок.
2. Выдать Кабинету Министров Чувашской Республики предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии                                                                          В.А. Борисов
Члены Комиссии
                                                                           С.Г.Данилова

    Т.А.Бубенова

Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE